
درخواست برای استعفای نتانیاهو
آویگدور لیبرمن، رئیس حزب »اســرائیل خانه ما« تأکید 
کرد، دولت کنونی اســرائیل دیگر قــادر به رهبری مردم 
نیســت و باید دولت جدیدی تشــکیل شــود. به نقل از 
الجزیــره، وی گفت: خروج یــوآو گالانــت، وزیر جنگ 
از جلســه کابینه جنگ نشــان می دهد که ما به ســطح 
بی سابقه ای  از انحطاط رســیده ایم. پیش از این روزنامه 
عبری معاریو گزارش داد، تنش در دولت اشــغالگر بین 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر و یوآو گالانت، وزیر جنگ 
رژیم صهیونیستی به اوج خود رسیده است. این روزنامه 
نوشت: گالانت پس از اینکه از همراهی رئیس دفترش با 
وی ممانعت به عمل آمد، جلسه کابینه جنگ را ترک کرد. 
دفتر نخســت وزیری در ابتدای جلســه اصرار داشت که 
نشست بدون حضور دستیاران برگزار شود و وقتی گالانت 
اجازه نیافت مدیر دفتر خود را بیاورد درحالی که می دید 
دیگران دستیاران خود را آورده اند، تصمیم گرفت محل را 
ترک کند و در جلسه شرکت نکند. به گفته دو منبع آگاه از 
جزئیات، دستیاران تزاخی هانگبی، رئیس شورای امنیت 
داخلــی و دیگران در این بحث شــرکت کردند، بنابراین 

گالانت تصمیم گرفت که نشست را ترک کند.

درخواست حمله به حزب الله
ایتامار بن گویر، وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی در 
مصاحبه ای که شبکه ۱۴ تلویزیون این رژیم عصر شنبه 
با او داشت، حمله ارتش رژیم صهیونیستی به حزب الله 
لبنان و استمرار جنگ علیه نوار غزه و متوقف نشدن آن را 
خواستار شد. این چهره افراطی کابینه رژیم صهیونیستی 
در ادامه نیز با تایید درز اطلاعاتی از کابینه امنیتی این 
رژیم )کابینه جنگ( که مسئول مدیریت جنگ علیه نوار 
غزه اســت، اظهار کرد: این اطلاعات از ســوی یکی از 
اعضای همین کابینه افشا شد. او گفت: تلاش می کنند 
ما را ساکت کنند، کسی که اطلاعات را منتشر کرد، یکی 
از اعضای کابینه جنگ اســت. درســت چند روز پس از 
آغاز تجاوزات رژیم اشــغالگر به نــوار غزه از هفتم اکتبر، 
حزب اللــه لبنان اولین طرف در محــور مقاومت بود که 
با انجام حملاتی به شــمال فلسطین اشغالی، رسماً به 
عملیات طوفان الاقصی ملحق شد و پس از آن مرزهای 
لبنان و سرزمین های اشغالی فلسطین به صورت روزانه و 
تقریباً ۲۴ ساعته صحنه تبادل آتش میان حزب الله لبنان 

و ارتش رژیم صهیونیستی بوده  است.

مدعیان اصلی 
ریاست جمهوری 

بعدی ایالات متحده 
گزینه هایی بین دو 

دیدگاه کاملًا متفاوت 
برای آینده نظم جهانی 

ارائه می دهند. یکی 
که توسط بایدن 

توسعه یافته، متحدان 
و شراکت را در خط 

مقدم و مرکز استراتژی 
ایالات متحده قرار 
می دهد. دومی که 

مورد حمایت ترامپ 
است، نظم کنونی را 

با منافع آمریکا متضاد 
می داند

نه به استقلال تایوان
پس از اینکه رای دهندگان تایوانی به یک گزینه مخالف 
بــا چین و موافق اســتقلال رای دادند و برای ســومین 
دور ریاســت جمهوری بــه دســت حــزب حاکــم تایپه 
رســید، رئیس جمهوری ایالات متحده گفت که آمریکا 
از اســتقلال تایوان حمایت نمی کند. روز شــنبه »لای 
چینگ ته«، نامزد ریاست جمهوری تایوان از حزب حاکم 
دموکراتیــک ترقی خواه )DPP( به قدرت رســید و با رد 
فشارهای چین متعهد شد که هم مقابل پکن بایستد و 
هم به دنبال گفت وگو باشد. جو بایدن، رئیس جمهوری 
آمریــکا شــنبه در واکنــش به انتخابــات ایــن جزیره 
خودمختار که چین آن را بخشی از خود می داند، گفت: 
ما از اســتقلال )تایوان( حمایت نمی کنیم. ســاعاتی 
پیش از شروع رای گیری، واشنگتن هشدار داده بود که 
دخالت در این انتخابات »از سمت هر کشوری غیرقابل 
قبول است.« جزیره تایوان که چین روی آن ادعا دارد، از 
زمان برگزاری اولین انتخابات مستقیم ریاست جمهوری 
خود در ســال ۱۹۹۶ کــه اوج چندین دهه مبارزه علیه 
حکومت هــای خاص و نظامی بود، یــک جریان موفق 

دموکراتیک را شاهد است. 
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سازمان تجارت جهانی و توافقنامه های تجارت آزاد مانند 
نفتا NAFTA را مقصر دانست. ترامپ ایالات متحده را از 
شورای حقوق بشر ســازمان ملل خارج کرد. نشست های 

گروه هفت هم، صحنه هرج ومرج بود تا همکاری. 
ترامپ در سراســر ریاســت جمهوری خود، درحالی که 
اروپــا را بــه جنــگ تعرفه هــا تهدید می کــرد، ناتــو را که 
اســاس امنیت کشــورهای ترانس-آتلانتیک است، تحت 
مجموعــه ای از حملات قــرار داد. تصمیــم ناگهانی برای 
خروج آمریکا از توافق هســته ای با ایران سطح جدیدی را 
از ناپایــداری وارد روابط آمریکا بــا اروپا کرد که تا امروز هم 

ادامه دارد. 
از ســال ۲0۲۱ که دوران ریاست جمهوری ترامپ تمام 
شــد، چندین عامل ترکیب شــدند تا خشــم کشــورهای 
فقیرتر از آمریکا، تندتر، شــدیدتر و عمیق تر شود. واکسن 
سراســری و شکســت در ارســال تجهیزات مناسب برای 
کمک بــه کشــورهای در حال توســعه برای ســازگاری با 
اثرات تورم و مشــکلات بدهی با حمله روسیه به اوکراین و 

تحریم های پس از آن نیز بیشتر شد. 
بــا دو جنــگ بــزرگ، در اوکرایــن و در خاورمیانــه، 
تقاضا بــرای رهبری آمریــکا و راه حل هــای چندجانبه 
بسیار است. کشــورهای در حال توسعه به خصوص رنج 

بیشتری می برند. 
امــروز، محدودیت هــای سیاســی در داخــل کشــور 
یعنی کالاهای عمومی جهانی به ســختی ارائه می شــوند 
و دسترســی بازار به طور فزاینده ای محدود شــده اســت. 
تخفیــف بدهی و کمک های مالــی مخصوصاً در مناطقی 
که بیشــترین نیاز وجود دارد، محدود شده است: مواردی 
که برای سازگاری کشورهای در حال توسعه با تغییر اقلیم 

لازم است. 
تقاضا برای رهبری آمریکا تنها با تشدید اتهام ریاکاری 
ایــالات متحده مطابقت دارد. افراد بســیاری در سراســر 
کشورهای در حال توســعه، واشنگتن را برای طرفداری از 
مجموعه ای از نرم هــای بین الملی که خود به آن ها پایبند 
نیست، مثل احترام به حق حاکمیت یک کشور و حفاظت 

از غیرنظامیان، مورد انتقاد قرار می دهند. 
منتقدان، واشــنگتن را به ترویج گزینشــی و نابرابر این 
نرم ها متهم می کنند. جنگ اخیر بین اســرائیل و حماس 
این احساس را تقویت کرده است. حمایت قاطع آمریکا از 
اســرائیل و افزایش تلفات فلسطینی ها که با شواهد کمی 
از خویشــتن داری همراه اســت، تمایــلات ضدآمریکایی 
بیشــتری را تشــدید کرده و اتهامات دورویی بیشــتری را 
برانگیختــه اســت. برای بســیاری از مردم کشــورهای در 
حال توســعه، ایــن موضوع یــادآور قوی از این اســت که 
سیاســت آمریکا  مغرضانه است. آمریکا اول افغان ها و بعد 
هــم فلســطینی ها را نادیده گرفته درحالی کــه از اوکراین 

همچنان حمایت قابل توجهی می کند. 
اما برای آنچه خیلی ها نقش بسیار بزرگ ایالات متحده 
را در نهادهای بین المللی پیشتاز می دانند به ویژه شکست 

این کشــور در برطرف کردن مشکل استانداردهای نابرابر 
برای عضویت دائم در شــورای امنیت سازمان ملل را مورد 
انتقاد قرار داده اند. نفوذ نامتناســبی که ایالات متحده در 
صندوق بین المللی پول و بانک جهانی دارد که تا حدی به 
دلیل توزیع نامتوازن حق رای اســت، اتهامات ریاکاری را 

بیشتر برانگیخته است. 
با نزدیک شــدن به انتخابــات ۲0۲۴، خیلی ها نگرانند 
کــه آمریکا نمی تواند در قدرت بمانــد و اگر ترامپ برگردد 
واشــنگتن می تواند گام های غیرقابل بازگشتی را به سمت 

ایزوله شدن بردارد. 
ســقوط چندجانبه گرایی اجتناب ناپذیر نیســت حتی 
اگر عده کمــی از رای دهنــدگان آمریکایــی در انتخابات 
۲0۲۴ به پای صندوق های رای بروند که سیاست خارجی 

مدنظرشان باشد، چه برسد به چندجانبه گرایی. 
مدعیان اصلی ریاســت جمهوری بعدی ایالات متحده 
گزینه هایــی بین دو دیدگاه کاملًا متفاوت برای آینده نظم 
جهانی ارائه می دهند. یکی که توسط بایدن توسعه یافته، 
متحدان و شراکت را در خط مقدم و مرکز استراتژی ایالات 
متحده قرار می دهد. او اصلاح چارچوب چندجانبه گرایی 
را تا جای ممکن دنبال می کند و جایی که لازم باشــد آن را 
دور می زند، اما این کار را بــرای همکاری با دیگران انجام 

می دهد. 
دومــی که مورد حمایت ترامپ اســت، نظم کنونی را با 
منافع آمریکا متضــاد می داند. به جای تلاش برای اصلاح 
چارچوب فعلــی نهادهــای چندجانبه یا ایجاد ســاختار 
نهادهای کوچکتر، چالاک تر و منعطف تر، سیاســت های 
تعاملی و سیســتم »یا با ما یا علیه ما« کــه به دنبال ایجاد 
اختــلال در نظــم بین المللــی اســت را در بــر می گیرد. 
بدگمانی چندجانبه گرایی به همان اندازه که ایدئولوژیکی 
اســت، تجربی هم هســت. )جالب اســت که تنها نامزد 
جمهوری خواهی کــه می تواند جدی ترین چالش ترامپ 
باشد، نیکی هیلی است که اهداف جهان گرای متضادی 
را پیشنهاد می کند که می تواند استفاده بی ملاحظه خود 
از قدرت آمریکا به روش هایی که حتی بایدن هم تمایلی 

به آنها ندارد را دنبال کند.(
ایــن دو دیــدگاه صرفاً ســاختارهای نظری نیســتند. 
آثــار عملــی آنها در طــول دوران ریاســت جمهوری فعلی 
و قبلــی قابل مشــاهده بوده اســت. بایدن در ســال اول 
ریاست جمهوری به ســرعت برای بازیابی عضویت خود در 
سازمان بهداشت جهانی، توافقنامه های پاریس و شورای 
حقوق بشر اقدام کرد. او همچنین به شرکای آمریکا در ناتو 

از تعهد مداوم آمریکا به این ائتلاف اطمینان داد.   
تفــاوت  به نظــر نمی رســد  ایــن اســت کــه  مســئله 
قابل توجهــی میــان سیاســت خارجــی ترامــپ و بایدن 
وجود داشــته باشــد. چنانچه طبقه کارگر آمریکا از اثرات 
جهانی ســازی بی بندوبار و اثرات آن بر تولید آسیب دیده 
اســت و همانطور که نابرابری سطح درآمد همچنان ادامه 
دارد، حمایت گرایــی هم بر تجارت کــه زمانی قلب تپنده 

اینترناسیونالیســم )بین الملل گرایــی( آمریکا بود، ســایه 
انداخته است. 

همچنین، توقف پیشــرفت یک مســئله اســت و کنار 
گذاشتن آرزوها مســئله دیگری. اگر ترامپ به کاخ سفید 
بازگردد، چشــم انداز کناره گیری کامل آمریکا از ســازمان 
بهداشــت جهانی به واقعیت تبدیل می شود و اگر بخواهد 
به ســمت محافظه کاری پیش برود، بــه گام جدیدی نیاز 
دارد و بتواند اعمال تعرفه ۱0درصدی بر کالاهای وارداتی 

را دنبال کند. 
عملًا بازگشــت ترامپ به کاخ ســفید ناقوس مرگ برای 
تمام تعهدات آمریکا به چندجانبه گرایی را رقم خواهد زد. 
درحالی که بایدن به دنبال پیشــبرد منافع آمریکا از طریق 
مشــارکت بوده اســت، ترامپ به طور غریزی آن را رد کرده 
و چندجانبه گرایــی را تخریب می کنــد. دور دوم ترامپ به 
این معنی است که تعهد رســمی آمریکا برای رسیدگی به 
طولانی مدت ترین مشــکل ماهیتی زمانه مــا یعنی تغییر 

اقلیم، احتمالًا شبانه سقوط خواهد کرد. 
همچنیــن، دیپلماســی بااحتیاطی که دولــت بایدن 
در سیاســت خــود در قبــال چیــن دنبــال می کنــد بــا 

یک جانبه گرایی احتراق پذیر جایگزین می شود. 
از تمــام مناطقی که در جهان وجــود دارد، بیش از هفت 
دهه اســت که اروپا بیشترین سود را از سرمایه گذاری آمریکا 
در نظم جهانی که چندجانبه گرایی را شامل می شود، می برد. 
دور دوم ترامپ می تواند این موضوع را به سرعت تغییر دهد. 
حمله تمام عیار روسیه به اوکراین جهشی را در اتحاد ترانس-
آتلانتیــک ایجاد کــرد و تاکیدی بود برتعهد آمریــکا به ناتو و 
بــه امنیت ترانس-آتلانتیــک. ترامپ احتمالًا هــر دو را کنار 
می گــذارد و بار دیگر بــه دنبال طرد کردن آلمان و دوســتی 
بیشــتر با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه خواهد بود. 
عقب نشینی اروپا از ایالات متحده می تواند سرنوشت اوکراین 
را تغییر دهد، اروپا را آسیب پذیر و با وظیفه سنگین کمک به 

دفاع و سپس بازسازی اوکراین تنها بگذارد. 
اینطور نیســت که تمام کشــورها نســبت بــه دور دوم 
ریاســت جمهوری ترامپ هوشیار باشــند. آن دسته ای که 
از نفــوذ آمریکا و نظــم چندجانبه تحت رهبــری غربی ها 
ناراضی اند، ممکن اســت از تقســیم این نظم به دو بلوک، 
یکی نظم غرب و دیگری برای بقیه، خشنود باشند. چین 
در صدر این لیســت قرار دارد اما روســیه هم خیلی عقب 

نیست. 
از  گســترده تری  ابعــاد  از  اســت  ممکــن  خیلی هــا 
خودمختاری بیشــتر در دنیایی عاری از فرازونشــیب های 
قدرت آمریکا یا فشــارها برای طرف گیری استقبال کنند. 
هند نقش رهبری خود را نشــان داده و از ریاســت بر گروه 
۲0 اســتفاده کرده تا قدرت خود را در صحنه بین المللی 
توســعه دهد. هند همچنان بــرای افزایش تعداد عضویت 
دائم شورای امنیت فشــار می آورد. اما دهلی نو همچنین 
تــلاش می کند در نشســت های گروه بریکس و ســازمان 
همکاری های شــانگهای شــرکت کند تا اطمینان حاصل 
کنــد که نقشــی در محــدود کــردن جاه طلبی هــای این 
پلتفرم هــای چندجانبه دارد که به چیــن جای پایی برای 

شکل دهی به نظم جهانی می دهد. 
تلاش هــای آمریــکا بــرای مقابلــه بــا نفــوذ چین در 
کشورهای در حال توسعه، همچنان رو به شکوفایی است. 
در ژوئن ۲0۲۱، گروه هفت در کورن وال انگلســتان دیدار 
کردند. اعلام تعهد جمعی به ابتکار »جهانی بهتر بسازیم« 
)کــه بعدها بــه عنوان »مشــارکت بــرای زیرســاخت ها و 
سرمایه گذاری« دوباره راه اندازی شد( نشان داد که بایدن 
به دنبــال گردهــم آوردن اقتصادهای غربی پیشــرو برای 
حمایت از گزینه های توســعه مبتنی بر ارزش اســت. این 
اقدام به آرامی پیش می رود اما هنگام گذار اخلال گرانه در 

کاخ سفید می تواند متوقف شود. 
نتیجه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا سراسر جهان 
را تــکان می دهد، بــا توجه بــه اهمیت آن، اثــرات آن در 
بقیه کشــورهای جهان هم احســاس می شــود. در غیاب 
رای گیری، گزینه جایگزین این نیســت که کنار بایستیم و 

تماشا کنیم. 
حالا وقت آن اســت که درباره مهــار قدرت آمریکا فکری 
استراتژیک و در عین حال تاکتیکی کنیم. اروپا باید به این فکر 
کند که چگونه می تواند شــریک مهمی برای ایالات متحده 
باشــد و فقــط روی معادله معکوس متمرکز نباشــد. فراتر از 
اوکراین، کشورهای گروه هفت باید به سرعت اهداف خود را 

در کشورهای در حال توسعه به نتیجه برسانند. 
در نبــود دموکراســی در خانه و تعهــدی محکم به ارائه 
حمایت ها برای کاهــش اثرات افزایش بدهی، بحران های 
مربوط به اقلیم و ۴0 هزار میلیارد دلار شــکاف زیرساختی 
و کمبود مواد غذایی، سرزنش رهبران آفریقایی، آسیایی و 
آمریکای جنوبی برای ســوابق ضعیف حقوق بشر یا فساد 
مزمن چندان طنین انداز نیست. مهم تر از همه، اروپا نباید 
بــه خود اجازه دهــد که در جنگ بین اســرائیل و حماس 
بی اثــر باشــد و بایــد کمک های بشردوســتانه و تســهیل 
پیشــرفت به سمت راه حل سیاســی واقع گرایانه و پایدار را 

فراهم کند. 
ممکن اســت دیگر کشــورهای جهان حق رای نداشته 
باشــند اما باید بــرای دولتــی از آمریکا آماده باشــند که 
ممکن است خودســر، غیرقابل پیش بینی و سرکش اما با 

جاه طلبی های جهانی باشد. 


